



Fondazione M. Tettamanti  
M. De Marchi  
Eretta in Ente morale  
con D.P.R. 24/02/87  
Trib. Milano no. 413/15/413

# FONDAZIONE TETTAMANTI

Per lo studio e la cura delle leucemie ed emopatie infantili

**FONDAZIONE TETTAMANTI – ONLUS**  
**SEDE IN MONZA – Via Pergolesi, 33**  
**C.F. 95587550153**

## **ATTO COSTITUTIVO**

A seguito di testamento pubblico 04.11.1982 – n. 62

### **ENTE MORALE**

Riconosciuta la personalità giuridica con DPR 24.02.1987 – Prefettura Milano n. 196/325/1  
ONLUS dal 2007 quale Istituzione Scientifica “no profit”

**CENTRO RICERCA TETTAMANTI**  
Dal 23.10.1994

La Fondazione è iscritta nel registro delle Persone Giuridiche della Prefettura di Monza e Brianza al  
n. 8 – 133 – Vol. 1° - certificazione n. 0024117 del 18.12.2012  
Dall’ottobre 2015 il Centro Ricerca si è trasferito nella nuova sede su un’area di 1.300 mq per i  
propri laboratori, occupando un intero piano del Centro Maria Letizia Verga

### **NUOVO STATUTO MODIFICATO**

Dal 02.12.2015 – rep. 10495 – racc. 5591 – registr. a Monza 10.12.2015 n. 29889  
notaio Dr. Massimo Malvano

---

Il Centro opera nel campo della ricerca sulle leucemie ed emopatie infantili.  
Rappresenta il primo esempio in Italia di una struttura di ricerca nel campo delle leucemie del  
bambino che svolge la propria attività in modo integrato con la struttura di cura dell’ospedale –  
Clinica Pediatrica



Fondazione M. Tettamanti  
M. De Marchi  
Eretta in Ente morale  
con D.P.R. 24/02/87  
Trib. Milano no. 413/15/413

# FONDAZIONE TETTAMANTI

---

Per lo studio e la cura delle leucemie ed emopatie infantili

**FONDAZIONE TETTAMANTI – ONLUS**  
**SEDE IN MONZA – Via Pergolesi, 33**  
**C.F. 95587550153**

## **ORGANI STATUTARI**

### **CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE**

Dr. Luigi Roth – Presidente  
Dr. Giuseppe Masera – Vice Presidente  
Rag. Giovanni Verga – Consigliere  
Rag. Carlo Maria Mascheroni – Consigliere  
Prof. Andrea Biondi – Consigliere e Direttore Scientifico

### **COLLEGIO DEI SINDACI**

Dr. Francesco Doglia – Presidente  
Dr. Luigi Reale – Sindaco  
Rag. Claudio Polli – Sindaco

### **SEGRETARIO GENERALE**

Rag. Maria Grazia Pessina Grande



*Consiglio di Amministrazione del 27/06/2016*

***Oggetto n. 1: Approvazione Rendiconto al 31.12.2015 - Relazione al Consiglio di Amministrazione***

Nel corso del 2015 la Fondazione ha svolto la propria attività perseguendo gli obiettivi statutari di studio e cura della leucemia del bambino con la realizzazione di progetti finalizzati alla ricerca.

E' stata pertanto predisposta la documentazione relativa al rendiconto al 31.12.2015 dalla quale si rileva che l'esercizio 2015 si è chiuso con un risultato positivo di € 15.187,68, dopo aver determinato la quota ammortamento per mobili ed attrezzature anno 2015 di € 266.467,81 ed accantonato il TFR di € 35.933,46. L'utile parzialmente compensa le perdite precedenti. Il Bilancio d'esercizio rappresenta la situazione patrimoniale, finanziaria ed economica della Fondazione.

I costi ed oneri vari ammontano a € 2.562.262,57 a fronte di ricavi e proventi diversi per interessi, donazioni e contributi da Enti, Associazioni e Privati per € 2.577.450,25.

Le entrate della gestione patrimoniale risultano di € 99.654,49 per interessi e rendite, mentre le sopravvenienze passive su titoli sono di € 36.146,75 relativi al minor valore realizzato dalla vendita delle azioni Telecom risp. ed ENEL rispetto al valore d'acquisto; le altre sopravvenienze passive sono riferite alla mancata riscossione di contributi a suo tempo previsti.

Il Comitato Maria Letizia Verga ha versato € 500.000,00 così come indicato nel bilancio di previsione nel 2015 e nella Convenzione in atto per i protocolli di ricerca clinica che sono stati realizzati presso il Centro Ricerca, nell'ambito delle proprie funzioni istituzionali mentre, come comunicato dal Presidente sig. Giovanni Verga, per gli importanti oneri che sta affrontando per la nuova costruzione, non può erogare l'ulteriore contributo di € 20.000,00 a saldo 2014 che pertanto determina una sopravvenienza passiva oltre alla mancata riscossione di un contributo di € 5.000,00. Si conferma sempre più, comunque, il grande impegno del Comitato Verga per la ricerca, cura e sostegno psico-sociale ai bambini ricoverati ai quali dare fiducia e speranza nonché l'assistenza alle famiglie con attività di solidarietà sociale garantendo le migliori possibilità di cura per qualità di vita ai bambini con la ricerca di terapie sempre più mirate. Il Comitato Maria Letizia Verga dal 2013 si è impegnato a realizzare un nuovo Centro per la cura e lo studio della leucemia del bambino su di un area concessa in diritto di superficie dall'Azienda Ospedaliera. L'immobile è stato completato ed è funzionante da giugno 2015. Anche il laboratorio di ricerca è stato potenziato ed ampliato ed anche la Fondazione Tettamanti ha potuto trasferirsi nella nuova sede dall'ottobre 2015. Ha contribuito alle spese di gestione, ancora una volta, l'Associazione Italiana per la Ricerca sul Cancro (AIRC) che ha finanziato progetti per € 419.005,00 ed altre Associazioni di ricerca per €

153.000,00. L'AIRC ha riconosciuto alla Fondazione anche nel 2015 la quota di € 260.000,00 del 5./.. - destinata alla realizzazione del programma "Innate immunity in cancer" coordinato dal Prof. Mantovani e presso di noi dalla Dr.ssa Giovanna D'Amico e dal Dr. Cazzaniga - che è stata prorogata sino al 31.12.2016. Sono pervenute da Donatori Privati € 25.795,00 mentre il Presidente del Comitato Verri ha assunto a proprio carico l'onere di € 80.000,00 a parziale copertura del trattamento economico corrisposto ai biologi che hanno svolto l'attività di ricerca e di applicazione a scopo terapeutico delle cellule staminali emopoietiche, presso il Laboratorio Stefano Verri e che comprende anche € 20.000,00 riconosciuti dalla ditta Geico quale contributo per il contratto stipulato nel 2014 con la Dr.ssa Paola Vinci.

Sono intervenuti contributi da nuove associazioni così come era stato indicato nel Bilancio Preventivo e precisamente:

- Fondazione Telethon di € 61.374,13 quale rimborso delle spese sostenute per il trattamento economico della Dr.ssa Marta Serafini, così come indicato nel nuovo contratto prorogato per altri 2 anni;;
- Società Bristol-Myers Squibb International di € 20.000,00 per il "Consultancy Service Agreement" e di € 30.000,00 a saldo del protocollo clinico "Clinical Trial 108/372";
- Le altre donazioni e contributi delle varie Associazioni con specifiche finalità, sono stati destinati ai vari progetti di ricerca per complessivi € 127.350,20;

Di particolare rilevanza è stato il contributo straordinario di € 38.798,20 dell'Associazione "quelli che....con Luca" destinato al finanziamento delle modifiche strutturali richieste dall'AIFA nella stanza "terapia genica" del laboratorio Verri oltre ad € 28.000,00 quale 2^ quota del contratto triennale con Sarah Tettamanti.

E' stato utilizzato per € 29.803,35 parte del contributo pervenuto a suo tempo da Novartis Pharma AG di Basilea che corrisponde al 50% del costo del personale addetto. L'attività istituzionale è finalizzata alla realizzazione degli obiettivi. E' stata attivata anche la raccolta fondi per rinnovare e potenziare strumenti ed attrezzature per la nuova sede con lusinghieri risultati che hanno permesso appunto di completare la strumentazione necessaria a realizzare al meglio gli studi di biologia cellulare e molecolare. Di grande rilievo è l'importo di € 545.635,00 assegnato e riscosso da Formula Pharmaceuticals per il brevetto ottenuto da un team di Ricercatori del Centro Ricerca (Prof. Ettore Biagi, Dr.ssa Sarah Tettamanti e Dr.ssa Chiara Francesca Magnani) diretto dal Prof. Andrea Biondi e che sarà riconosciuto anche negli anni successivi ed utilizzato in base ad apposito piano. L'investimento in particolare su nuove figure professionali (Responsabile R e D - sviluppo clinico Dr. Dastoli) e l'acquisizione di nuovo personale porterà a dotare il Centro Ricerca di nuove modalità operative.



Le spese dirette per il funzionamento del Centro Ricerca e del Laboratorio Stefano Verri ammontano ad € 574.168,51 con risultati significativi. Gli stessi sono infatti dotati di moderne attrezzature acquistate con donazioni finalizzate ed utilizzate nell'ambito di progetti di ricerca e per le indagini immunologiche, citogenetiche e molecolari.

Il portafoglio titoli è stato iscritto in contabilità al costo d'acquisto di complessivi € 1.719.993,67 ed è stato movimentato con investimenti specifici. Il valore di mercato al 31.12.2015 è di € 1.781.552,47 con una differenza positiva di € 61.558,80; tali operazioni bancarie sono state ritenute idonee al fine di meglio qualificare il patrimonio. Allegato alla presente relazione il prospetto dimostrativo.

Nel rendiconto sono state accantonate per € 266.467,81 le quote di ammortamento su attrezzature elettroniche, computer, mobili ufficio, arredi ed impianti con le stesse percentuali adottate nei precedenti esercizi comprese quelle riferite all'acquisto del sequenziatore; l'aumento rispetto al 2014 è dovuto agli arredi ed attrezzature acquistate per la nuova sede del Centro Ricerca.

Si segnala inoltre che al personale dipendente è stato corrisposto il trattamento previsto dal CCNL per il commercio rinnovato con le OOSS di categoria l'01.04.2015, riconoscendo gli aumenti previsti con gli inquadramenti ed i benefici economici spettanti deliberati nel Consiglio di Amministrazione del 08.06.2015 per il rateo d'anno e relativi oneri riflessi, compresi Fondo Est e QUAS per i biologi responsabili di settore, con una spesa complessiva di € 1.099.001,02 che comprende il TFR di € 35.933,46; la spesa comprende anche i compensi a professionisti, collaboratori e prestazioni occasionali per € 248.884,37, oltre ad oneri riflessi. Le borse di studio da erogare ammontano a € 108.495,00 essendo aumentati in corso d'anno incarichi a personale neo laureato.

I contributi Previdenziali, Assistenziali ed Erariali sono stati regolarmente versati alle scadenze compresi quelli INPS ed INAIL per il personale dipendente sui contratti per progetto e sulle borse di studio. Tutto ciò ha permesso di assicurare l'intera attività con risultati lusinghieri in Italia e all'estero. Fra le partite di giro sono stati esposti i finanziamenti pervenuti dal Ministero dell'Università e della Ricerca (MIUR) e dall'Università degli Studi di Milano-Bicocca di € 212.000,00 cui corrispondono pari uscite, utilizzati per l'acquisto di reagenti e materiale di consumo.

I dati riportati nell'estratto conto bancario al 31.12.2015 corrispondono alle operazioni effettuate ed al saldo contabile che coincide con il saldo della contabilità in € 452.172,02. Tutte le operazioni bancarie sono state effettuate su Banca Prossima sul c/c 5000/1000/00060581 e sulla gestione titoli al DA 05000/9000/09003669, controllate periodicamente con appositi verbali, dal Collegio dei Sindaci.

Complessivamente i costi di gestione di € 2.562.262,57 sono inferiori di € 15.187,68 rispetto alle entrate di € 2.577.450,25 ed hanno garantito, come sopra indicato, il funzionamento dei Centri ed i programmi previsti con incremento dell'attività stessa in nuovi settori di ricerca e sviluppo nell'ambito di protocolli di procedure cliniche consolidate.

Si rileva che il patrimonio netto al 31.12.2015, aumentato della differenza attiva, risulta di € 3.224.338,72.

Il Consiglio di Amministrazione

Visto quanto sopra indicato

all'unanimità

**delibera**

- di approvare il rendiconto al 31.12.2015 nelle seguenti risultanze

Entrate € 2.577.450,25

Uscite € 2.562.262,57

Differenza attiva € 15.187,68

Patrimonio Netto € 3.224.338,72



## CONTO ECONOMICO

COSTI			RICAVI		
Codice	Descrizione	Importo	Codice	Descrizione	Importo
03	COSTI	2.562.262,57	04	RICAVI	2.577.450,25
03.01.000	SPESE GENERALI	236.690,69	04.01.000	RENDITE PATRIMONIALI	99.654,48
001	SPESE GENERALI DIVERSE	23.224,08 D	001	INT.NETTI SU TIT.E BANCAR	37.338,18 A
002	ONERI BANCARI/ SP.POSTALI	1.973,34 D	005	PLUSVALENZE SU TITOLI	62.316,30 A
003	CONS.AMM.VE.E PROFESSION.	51.807,21 D	04.04.000	ALTRE ENTRATE	48.646,35
004	CANCELL.MAT.CONS.UFFICI	6.432,45 D	001	RIMBORSI ATTIVI	13.347,18 A
005	CONGRESSI	27.753,99 D	002	CONTRIBUTO 5./..	15.000,00 A
006	SPESE TRASPORTO E ACCESS.	7.906,56 D	003	ABBUO.ARROT. ATTIVI	9,90 A
007	ASSICURAZIONI	3.295,49 D	004	ARROTOND.VALUTA AVERE	386,44 A
008	VIAGGI-CONGR-SP.RAPP-Q.A.	36.684,21 D	005	UTILIZZO RISCOINTI PASSIVI	19.804,07 A
010	AFFITTI PASSIVI-SPESE	13.333,35 D	007	UTILI SU CAMBI VALUTA	98,76 A
013	PUB.ART.LIBRI/ABB.RIVISTE	12.112,42 D	04.05.000	DONAZIONI	25.795,00
014	CONTR.BICOCCA BORSE DIMET	19.564,10 D	001	DONAZIONI	25.795,00 A
016	STRAORD.SPESE NUOVA SEDE	32.603,49 D	04.06.000	CONTRIBUTI	2.073.369,07
03.02.000	COSTI DEL PERSONALE	1.099.001,02	001	CONTRIBUTO C.M.L.VERGA	500.000,00 A
001	STIPENDI PERSONALE	419.771,20 D	005	CONTRIBUTO S. VERRI	80.000,00 A
002	INPS QUAS F.DO EST	136.861,23 D	008	CONTRIBUTO PER CONGRESSI	30.000,00 A
003	CONTR.COLLABOR./BORSISTI	99.998,25 D	009	CONTR. AIRC 5./..	260.000,74 A
004	I.N.A.I.L.	6.582,06 D	011	CONTRIBUTO AIRC X PROGETT	419.005,00 A
005	PROFESSIONISTI E COLLABOR	248.884,37 D	013	CONTR. TELETHON	61.374,13 A
006	ACCANTONAMENTO T.F.R.	35.933,46 D	014	CONTR. RUSCHI	4.480,00 A
007	ONERI VARI PERS. E DIFFER	42.475,45 D	015	CONTR. FIOR DI LAVANDA	14.576,00 A
013	BORSE DI STUDIO	108.495,00 D	016	CONTR. BRISTOL MYERS 180	20.000,00 A
03.03.000	SPESE PER LA RICERCA	886.162,51	017	CONTRIBUTI	36.500,00 A
001	CENTRO DI RICERCA	574.168,51 D	021	BRISTOL MYERS SQUIBB 108	30.000,00 A
002	CENTRO OPERATIVO CORS	186,86 D	022	CONTR.QUELLI CHE CON LUCA	66.798,20 A
005	SPESE x RICERC.ALL'ESTERO	51.664,34 D	024	CONTR.BEAT LEUKEMIA	5.000,00 A
014	UTILIZZO CONTR. NOVARTIS	29.803,35 D	026	FORMULA PHARMACEUTICALS	545.635,00 A
015	UTILIZZO FORMULA PHARMA	230.339,45 D	04.07.000	CONTRIBUTI STRAORDINARI	329.985,35
03.07.000	IMPOSTE E TASSE	7,84	001	CONTRIBUTI STRAORDINARI	300.182,00 A
001	IMPOSTE E TASSE INDED.	7,84 D	002	REC.STRA.BUDGET NOVARTIS	29.803,35 A
03.08.000	ONERI DIVERSI	73.631,87			
001	MINUS.INT.SOPRAV.PASSIVE	61.146,75 D			
003	IMPOSTA CAPITAL GAIN	12.470,98 D			
004	ARR.TI/ABBUONI PASSIVI	14,14 D			
03.10.000	QUOTE AMMORTAMENTO	266.467,81			
001	AMM.TO ATTR.LAB.C/RIC.	220.537,91 D			
002	AMM.TO MOB. ARR. UFF.	13.327,80 D			
003	BENI STRUM. INF. 516,46	6.544,23 D			
004	AMM.TO MACCH.UFF/CED	4.587,28 D			
005	AMM.TO SEQUENZIATORE	19.804,07 D			
007	AMM.TO IMPIANTI	1.666,52 D			
03.11.000	SOPRAVVENIENZE PASSIVE	300,83			
001	ARR.TO DARE VALUTA	300,83 D			

## CONTO ECONOMICO

COSTI			RICAVI		
Codice	Descrizione	Importo	Codice	Descrizione	Importo
	TOTALE	2.562.262,57		TOTALE	2.577.450,25
	RISULTATO DI ESERCIZIO	15.187,68			
	TOTALE A PAREGGIO	2.577.450,25			



## SITUAZIONE PATRIMONIALE

ATTIVITA'			PASSIVITA'		
Codice	Descrizione	Importo	Codice	Descrizione	Importo
01	ATTIVITA'	6.392.158,32	02	PASSIVITA'	6.376.970,64
01.01.000	IMMOBILIZZAZIONI	3.193.386,31	02.01.000	FORNITORI	813.653,04
002	ATTREZ. LAB. CENTRO RIC.	1.886.706,20 D	001	FORNITORI	813.653,04 A
004	MOBILI UFFICIO/LABORATORI	95.194,50 D	02.02.000	DEBITI VERSO ERARIO	26.711,62
005	MACC.UFF./CED HARDW-SOFT.	37.632,68 D	001	ERARIO IRPEF 1001/1004	23.321,00 A
006	SEQUENZIATORE	99.020,33 D	005	ADD.LE REG. 3802-3803	1.644,97 A
007	IMPIANTI	8.332,60 D	012	CONTR.COM.3845-3847-3848	628,13 A
020	DIRITTO DI USUFRUTTO NC	16.500,00 D	014	ERARIO RIT. ACC. 1040	958,80 A
021	ACCONTO SU IMMOBILIZZAZ.	1.050.000,00 D	015	IMP. SOST. TFR 1712/1713	158,72 A
01.02.000	DEBITORI	951.117,04	02.03.000	DEBITI DIVERSI	31.713,00
003	DEBITORI DIVERSI	948.417,04 D	001	INPS	31.593,00 A
006	CAUZIONE AFFITTO	2.700,00 D	006	FONDO EST	120,00 A
01.03.000	PARTECIPAZIONE A CONSORZI	25.165,00	02.04.000	PERSONALE/PROF./COLL.	13.069,75
001	QUOTA CONSORZIO MIA	5.165,00 D	003	PROFESSIONISTI	3.600,00 A
002	FONDAZIONE MONZA & BRIANZ	20.000,00 D	005	DEB.V/DIP.x ONERI DIFF.	9.469,75 A
01.05.000	CREDITI PER CONTRIBUTI	32.343,48	02.05.000	CREDITORI	109.021,93
006	CONTRIBUTO 5./..	32.343,48 D	002	CREDITORI DIUERSI	109.021,93 A
01.06.000	CASSA - VALORI	4.286,25	02.06.000	FONDI	2.066.581,34
002	CASSA	1.680,33 D	001	F.DO ACC.TO T.F.R.	347.437,11 A
010	CASSA VALORI	2.605,92 D	002	F.DO AMM.TO ATTR.LAB/C.R.	1.143.312,46 A
01.07.000	BANCHE	452.172,02	003	F.DO AMM.TO MOB.UFF/LABOR	42.165,71 A
005	BANCA PROSSIMA SPA	452.172,02 D	004	F.DO AMM.TO MAC.CED.HW SW	24.074,77 A
01.08.000	RATEI/RISCONTI ATTIVI	13.694,55	005	F.DO AMM.TO SEQUENZIATORE	59.412,21 A
002	RISCONTI ATTIVI	6.882,96 D	007	RICERCHE NOVARTIS PHARMA	448.512,56 A
003	NOTE DI ACCREDITO DA RIC.	6.811,59 D	008	F.DO AMM.TO IMPIANTI	1.666,52 A
01.09.000	TITOLI/OBBLIG./AZIONI	1.719.993,67	02.07.000	RATEI/RISC.PASS. FT.RIC.	107.068,92
002	TITOLI	1.539.138,86 D	001	FATTURE DA RICEVERE	65.980,65 A
003	AZIONI	180.854,81 D	002	RATEI PASSIVI	1.480,15 A
			003	RISCONTI PASSIVI	39.608,12 A
			02.08.000	PATRIMONIO FONDAZIONE	3.209.151,04
			001	PATRIMONIO FONDAZIONE	3.209.151,04 A
TOTALE		6.392.158,32	TOTALE		6.376.970,64
			RISULTATO DI ESERCIZIO		15.187,68
			TOTALE A PAREGGIO		6.392.158,32

**FONDAZIONE M. TETTAMANTI M. DE MARCHI ONLUS**

*Riconoscimento Decreto Presidente della Repubblica 24.02.1987*

*Publicato sulla Gazzetta Ufficiale del 1° giugno 1987 avviso n. 87A4523*

Sede: Monza – Via Pergolesi n. 33 – presso la Clinica Pediatrica

\*\*\* \* \*\*\* \* \*\*\*

**NOTA INTEGRATIVA AL BILANCIO AL 31 DICEMBRE 2015**

\*\*\* \* \*\*\* \* \*\*\*

**PREMESSE**

Il Bilancio Consuntivo dell'esercizio 2015 è stato redatto, ai sensi di Statuto, tenendo conto anche dei movimenti finanziari che, pur essendosi verificati nell'esercizio 2016, sono di competenza del 2015, sia per impegno di spesa che per accertamento di entrate.

La Relazione del prof. Biondi sull'attività scientifica e del Centro di ricerca costituisce documento a sé stante, che viene allegato.

\*\*\* \* \*\*\* \* \*\*\*

**RISULTATO DELL'ESERCIZIO**

La gestione chiude con un avanzo di € 15.187 dopo che sono stati effettuati ammortamenti per complessivi € 266.468.

\*\*\* \* \*\*\* \* \*\*\*

**STATO PATRIMONIALE**

Nello Stato Patrimoniale le *Attività* di complessivi € 5.121.527 sono costituite da:  
- immobilizzazioni materiali per 1.906.254, al netto dei relativi fondi di ammortamento. Le variazioni dell'esercizio sono le seguenti:

	31.12.15	31.12.14	variazione
Attrezzature di laboratorio	743.394	285.398	457.996
Mobili ufficio	53.029	14.714	38.315
Sequenziatore	39.608	59.412	-19.804
Macchine ufficio	13.558	7.346	6.212



Impianti	6.666	-	6.666
Contributi su lavori di terzi	1.050.000	1.050.000	-
<b>Totale</b>	<b>1.906.254</b>	<b>1.416.870</b>	<b>489.384</b>

Nell'esercizio sono stati effettuati investimenti in:

- attrezzature di laboratorio per € 678.533,
- mobili per ufficio per € 51.643,
- macchine ufficio per € 10.800,
- impianti per € 8.333.

- immobilizzazioni finanziarie, invariate rispetto al precedente esercizio, sono rappresentate da partecipazioni per € 25.165 e dal deposito cauzionale per il contratto di locazione per € 2.700;

	<b>31.12.15</b>	<b>31.12.14</b>	<b>variazione</b>
Part. Fondaz. M.B.B.M	20.000	20.000	-
Part. Consorzio MIA	5.165	5.165	-
deposito cauzionale	2.700	2.700	-
<b>Totale</b>	<b>27.865</b>	<b>27.865</b>	<b>-</b>

- attivo circolante di complessivi € 3.164.025 con un incremento di € 181.187, quale differenza fra

Minori crediti	€	-123.963
Maggiori disponibilità	€	225.262
Maggiori attività finanziarie	€	79.888
	€	<u>181.187</u>

- I crediti ammontanti complessivamente ad € 987.573 sono costituiti da:
  - crediti per contributi e sovvenzioni per € 980.761 relativi a quote di contributi deliberati dagli Enti erogatori ma con manifestazione finanziaria negli esercizi successivi;
  - crediti verso fornitori per € 6.812;

Qui di seguito il confronto con l'esercizio precedente.

	<b>31.12.15</b>	<b>31.12.14</b>	<b>variazione</b>
Per contributi e sovvenzioni	980.761	1.105.486	-124.725
Crediti verso fornitori	6.812	6.050	762
<b>Totale</b>	<b>987.573</b>	<b>1.111.536</b>	<b>-123.963</b>

- Le attività finanziarie di € 1.719.994 sono esposte al valore contabile dei titoli in portafoglio rappresentato dal costo. Qui di seguito il raffronto fra prezzo di acquisto e valore di mercato al 31/12/2015:

	quantità	costo storico	valore mercato	plus (minus)
azioni				
Poste Italiane	2.000	13.500	14.223	723
Poste Italiane aor	13.000	85.150	92.448	7.298
Snam	20.000	82.205	96.968	14.763
obbl. e titoli di stato				
BTP 12/11/17	700.000	703.347	726.165	22.818
BTP 22/04/17	500.000	505.792	514.389	8.597
BTP 20/04/23 cum	330.000	330.000	337.359	7.359
<b>Totale</b>		<b>1.719.994</b>	<b>1.781.552</b>	<b>61.558</b>

- Risconti attivi per € 6.883 aumentano di € 2.328. Si riferiscono ad affitti, assicurazioni e altri costi.

*Il Patrimonio Netto* pari a € 3.224.338 cresce di € 15.187 corrispondente all'avanzo dell'esercizio.

*Le Passività* pari a 1.897.189 comprendono le seguenti voci:

- Trattamento di Fine Rapporto, che ammonta a complessivi € 347.437 rappresenta il debito maturato a favore dei dipendenti, con un incremento di € 35.137 pari all'accantonamento dell'esercizio,
- Fondo ricerche Novartis per € 448.513 (accantonato a suo tempo in previsione dei costi di ricerca da sostenere nei futuri esercizi). Il fondo diminuisce di € 29.803 per l'utilizzo dell'esercizio,
- Debiti d'esercizio per complessivi € 994.170, costituiti da debiti verso fornitori per € 813.653, da debiti tributari per € 26.712, da debiti



contributivi per € 31.713 e da debiti diversi per € 122.092. Le variazioni rispetto all'esercizio precedente sono le seguenti:

	<b>31.12.15</b>	<b>31.12.14</b>	<b>variazione</b>
Fornitori	813.653	189.007	-624.646
Tributari	26.712	18.308	-8.404
Contributivi	31.713	30.347	-1.246
Verso altri	122.092	114.502	-7.590
<b>Totale</b>	<b>994.170</b>	<b>352.284</b>	<b>-641.886</b>

Ratei e risconti passivi per € 107.069; i risconti pari a € 39.608 si riferiscono al residuo da ammortizzare dei contributi ricevuti per l'acquisto del sequenziatore. Qui di seguito il confronto col 31/12/14.

	<b>31.12.15</b>	<b>31.12.14</b>	<b>variazione</b>
Ratei pass e ft da ric.	67.461	37.165	30.296
Risconti passivi	39.608	59.412	-19.804
<b>Totale</b>	<b>107.069</b>	<b>96.577</b>	<b>10.492</b>

#### **CONTO DELLA GESTIONE**

Le entrate ammontano complessivamente ad € 2.577.450. Qui di seguito il dettaglio col confronto con l'anno precedente:

	<b>2015</b>	<b>2014</b>	<b>variazione</b>
Contributi	2.073.369	1.609.863	463.506
Donazioni	25.795	35.050	-9.255
Rimborsi	13.347	15.101	-1.754
Contributi straordinari	329.985	94.498	235.487
Utilizzo risconti attivi	19.804	19.804	-
Util. f.do sval. titoli	-	43.000	-43.000
Altri proventi	15.495	20.091	-4.596
Prov. gest. patrimon.	99.654	141.845	-42.191
<b>Totale</b>	<b>2.577.450</b>	<b>1.979.252</b>	<b>598.198</b>

Le uscite ammontano a complessivi € 2.562.264. Variano rispetto all'esercizio precedente come segue:

	2015	2014	variazione
<b>Spese generali</b>			
Servizi	54.944	65.383	10.439
On. div. di gestione	19.564	50.000	-30.436
Sp. allest. nuova sede	32.604	-	32.604
Prestaz. professionali	51.807	47.725	4.082
<b>Costi di ricerca</b>			
Centro di ricerca	886.163	579.821	306.342
Costo del personale	1.099.001	1.065.485	33.516
Viaggi e congressi	64.438	41.062	23.376
Godimento beni di terzi	13.333	14.197	-864
Minus./sopr. passive	61.448	8.217	53.231
Imp. su capital gain	12.471	423	12.048
Altri oneri	22	10	12
<i>Totale uscite</i>	2.295.796	1.872.322	423.474
<i>Ammortamenti</i>	266.468	114.335	152.133
<b>Totale uscite ed Ammortamenti</b>	<b>2.562.264</b>	<b>1.986.657</b>	<b>575.607</b>

Il costo per il godimento di beni di terzi di € 13.333 riguarda l'unità in locazione destinata ad accogliere medici e personale tecnico proveniente dall'Italia e da altri Paesi che frequentano il Laboratorio.

Gli ammortamenti ammontano a complessivi € 266.468 con un incremento rispetto al precedente esercizio di € 152.133 e sono attribuibili per € 220.538 ad attrezzature di laboratorio. I criteri utilizzati per il calcolo sono in linea con quelli dei precedenti esercizi.



Le minusvalenze e sopravvenienze passive sono pari a € 61.448 di cui minusvalenze su titoli per € 36.147.

L'imposta sui capital gain è stata di € 12.471 ed è cresciuta rispetto all'esercizio precedente di € 12.048.

Come già detto nelle precedenti relazioni la Fondazione può beneficiare delle agevolazioni in materia fiscale previste dalla normativa a seguito del riconoscimento dello *status* di ONLUS e pertanto non è gravata da imposte dirette.

Il Presidente della Fondazione

M. Tettamanti M. De Marchi Onlus

Dott. Luigi Roth

**FONDAZIONE M. TETTAMANTI M. DE MARCHI ONLUS**

**Riconoscimento Decreto Presidente della Repubblica 24.02.1987**

Publicato sulla Gazzetta Ufficiale del 1° giugno 1987 avviso n. 87A4523

*Sede: Monza – Via Pergolesi n. 33 – presso la Clinica Pediatrica*

\*\*\* \* \*\*\* \* \*\*\*

**RELAZIONE DEL COLLEGIO DEI SINDACI DELLA FONDAZIONE  
TETTAMANTI DE MARCHI ONLUS AL BILANCIO CONSUNTIVO AL 31  
DICEMBRE 2015**

Egredi Signori Consiglieri di Amministrazione,  
per quanto attiene la Funzione di Vigilanza, affidata ai sensi dell'art. 10 dello Statuto al Collegio dei Sindaci, Vi riferiamo che nel corso dell'esercizio chiuso il 31 dicembre 2015 la nostra attività è stata ispirata alle Norme di Comportamento del Collegio Sindacale raccomandate dal Consiglio Nazionale dei Dottori Commercialisti ed Esperti Contabili.

In particolare Vi diamo atto di quanto segue:

- abbiamo vigilato sull'osservanza della Legge e dello Statuto e sul rispetto dei principi di corretta amministrazione;
- abbiamo vigilato, per quanto di nostra competenza, sull'adeguatezza dell'assetto organizzativo della Fondazione e a tale riguardo non abbiamo osservazioni particolari da riferire;
- abbiamo valutato e vigilato sull'adeguatezza del sistema amministrativo e contabile nonché sull'affidabilità di quest'ultimo a rappresentare correttamente i fatti di gestione, sia mediante l'ottenimento di informazioni dal responsabile amministrativo che attraverso l'esame dei documenti aziendali e a tale riguardo non abbiamo osservazioni particolari da riferire; al riguardo il Collegio raccomanda al Consiglio l'implementazione della struttura amministrativa per meglio soddisfare le crescenti esigenze d'informativa.





- abbiamo partecipato alle riunioni del Consiglio di Amministrazione, svoltesi nel rispetto delle norme statutarie, legislative e regolamentari che ne disciplinano il funzionamento e per le quali possiamo ragionevolmente assicurare che le azioni deliberate sono sostanzialmente conformi alla Legge ed allo Statuto Sociale e non sono manifestamente imprudenti, azzardate, in potenziale conflitto di interesse o tali da compromettere l'integrità del patrimonio sociale.
- non sono pervenute denunce ex art. 2408 del codice civile;
- nel corso dell'esercizio non abbiamo rilasciati pareri previsti dalla legge.

Per quanto attiene il Controllo Contabile, affidato anch'esso ai sensi dell'art. 10 dello Statuto al Collegio dei Sindaci, Vi riferiamo che la relativa Funzione ci è stata affidata con delibera di Cda del 17/6/15.

In relazione all'attività espletata da questo Collegio, e compatibilmente con il decorso della carica, possiamo confermare che sono state svolte le verifiche periodiche trimestrali, trascritte nell'apposito Libro dei verbali del Collegio dei Sindaci. Ciò detto Vi diamo atto di quanto segue:

- abbiamo svolto la revisione legale del bilancio d'esercizio al 31 dicembre 2015. La responsabilità della redazione del bilancio d'esercizio in conformità alle norme che ne disciplinano i criteri di redazione compete agli Amministratori. È nostra la responsabilità del giudizio professionale espresso sul bilancio d'esercizio e basato sulla revisione contabile;
- il nostro esame è stato condotto secondo gli statuiti principi di revisione. In conformità ai predetti principi, la revisione è stata svolta al fine di acquisire ogni elemento necessario per accertare se il bilancio d'esercizio sia viziato da errori significativi e se risulti, nel suo complesso, attendibile. Il procedimento di revisione è stato svolto in modo coerente con la dimensione della Fondazione e con il suo assetto organizzativo. Esso comprende l'esame, sulla base di verifiche a campione, degli elementi probativi a supporto dei saldi e delle informazioni contenuti nel bilancio, nonché la valutazione dell'adeguatezza e della correttezza dei criteri contabili utilizzati e della ragionevolezza delle stime effettuate dagli

*Handwritten signature*

Amministratori. Riteniamo che il lavoro svolto fornisca una ragionevole base per l'espressione del nostro giudizio professionale;

- a nostro giudizio, il soprammenzionato bilancio d'esercizio è conforme alle norme che ne disciplinano i criteri di redazione; esso pertanto è stato redatto con chiarezza e rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria ed il risultato economico per l'esercizio chiuso al 31 dicembre 2015.

Il bilancio chiude con un avanzo di gestione di euro 15.187,68.

Per quanto a nostra conoscenza nella sua stesura il bilancio contempla le impostazioni di redazione dei bilanci degli enti senza scopo di lucro.

I titoli azionari e obbligazionari in portafoglio sono valutati, come per i precedenti esercizi, al costo storico e non al valore di realizzo desunto dall'andamento di mercato alla chiusura dell'esercizio. Il controvalore di mercato dei titoli al 31/12/2015 era superiore al costo storico. Il Collegio ha verificato inoltre che alla data di approvazione del Bilancio il valore di mercato dei titoli in portafoglio era superiore al costo, nonostante le turbolenze di mercato dei primi mesi del 2016. In considerazione di dette turbolenze il Collegio dei Sindaci continua a raccomandare all'organo di gestione un costante ed attento controllo del patrimonio mobiliare della Fondazione.

A titolo di richiamo d'informativa il Collegio Sindacale prende atto che nel 2015 non è stata perfezionata la costituzione di usufrutto, come originariamente previsto, in relazione al contributo di € 1.050.000 erogato negli anni scorsi per la realizzazione di parte della struttura di ricerca. La costituzione di usufrutto è avvenuta il 31/5/2016 ed il Collegio raccomanda un'esplicita puntualizzazione degli amministratori sul richiamo in via formale del contributo versato che era menzionato nel preliminare.

### **Conclusioni**

Riteniamo opportuno evidenziare come nella Fondazione manca l'Assemblea degli azionisti e che pertanto il predetto Bilancio al 31 dicembre 2015 viene definito con l'esame ed approvazione da parte del Consiglio di Amministrazione.

Il Bilancio consuntivo 2015 come approvato dai Consiglieri nel Consiglio di Amministrazione del 27 giugno 2016 non presenta a parere di questo Collegio Sindacale motivi ostativi alla sua approvazione.



IL COLLEGIO DEI SINDACI

Milano 13 Luglio 2016

Francesco Doglia Presidente

Claudio Polli Sindaco Effettivo

Luigi Reale Sindaco Effettivo

Handwritten signature of Francesco Doglia, the President of the Board of Mayors.Handwritten signature of Luigi Reale, an effective Mayor.